
Prop. N°______ del______________ 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  
REGIONE CALABRIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 
(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170 

______________________________________________________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

N 1242 DEL11.12.2017  
 

 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE ANNUALE PER LA CALIBRAZIONE,TARATURA E VERIFICHE 

SULL’IMPIANTO FISSO DI CONTROLLO DELLA PRESENZA DI GAS ANESTETICI E 

PARTICOLATO AEREODISPERSO MOD.EDO 2000 AIRNOVA DEL BLOCCO OPERATORIO DI 

NEUROCHIRURGIA E CHIRURGIA VASCOLARE P.O. ANNUNZIATA 

RECESSO CONTRATTO – DETERMINA 215 DEL 22/02/2017 - 

DITTA: DEMAR  HOSPITAL srl  - 

CIG:Z461D5F2B2 
 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale, Ing. Amedeo De 

Marco, in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 

deliberazione n. 243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, 

ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 
 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
 

Si attesta che la spesa di Euro ==========scaturente dalla presente proposta, è stata 

annotata sul conto n. ========== del Bilancio economico anno ========= 

 

 

 

 

      Il Responsabile del procedimento                                           Il Direttore  dell’Ufficio 

                  
 
 
 
 

 

 

PROP. 01200/2017 

 

 

 

 



 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

 
 

PREMESSO 

 
 Che la ditta AIRNOVA srl, ha realizzato nell’anno 2007, giusta delibera n.804 del 

4/9/2007, un impianto mod.EDO 2000 AIRNOVA (Modulo Gas e Particolato 

aerodisperso) installato presso il Blocco Operatorio di Neurochirurgia Vascolare del 

P.O. Annunziata di Cosenza, per il controllo continuo della presenza in ambiente 

operatorio di gas e particolato disperso; 

 

 Che per garantire condizioni di perfetta efficienza e sicurezza a tali apparecchiature, gli 

interventi di Manutenzione ordinaria a cadenza regolare, venivano affidati alla ditta 

AIRNOVA srl, costruttrice e installatrice dell’impianto in oggetto, ai sensi 

dell’art.63,comma 2, lett.b) del D.Lgs 50/16; 

 

 Che, successivamente, la ditta AIRNOVA srl individuava la Ditta DEMAR HOSPITAL 

srl, quale Azienda ESCLUSIVISTA per la manutenzione, calibrazione e taratura 

dell’impianto suindicato (nota L2017001 del 13/01/2017); 

 

 Che, l’Ufficio GTP, di conseguenza, previa richiesta di preventivo alla ditta Demar 

Hospital srl, affidava alla stessa con determina 215 del 22/02/2017, la manutenzione in 

oggetto per l’anno 2017, per l’importo di €. 11.500,00 oltre IVA (€.14.0300,00); 

 

 Che con nota 1369 del 15/05/2017, il Direttore Sanitario P.U. Dr. Salvatore De Paola e il 

Direttore ff UOC PPA Dr. Filippo Canino, comunicavano che “questa Azienda ha quasi 

completato le procedure di gara per l’affidamento a Ditta autorizzata di tutti i rilievi ed analisi in 

conformità alle Linee guida ISPESL 2009 da effettuarsi nelle Sale  Operatorie di questa Azienda e che 

fra i rilievi e le analisi in corso di affidamento, è ricompreso anche il monitoraggio ambientale dei gas 

anestetici nelle Sale Operatorie da effettuarsi con cadenze periodiche prescritte dalle citate norme. 

Per quanto sopra menzionato, non risulta necessaria la funzione della strumentazione Mod. EDO 

2000 presente nel Blocco Operatorio di Neurochirurgia..” 

 

 Che con nota 353/PPA del 25/09/2017, il Direttore Sanitario P.U. Dr. Salvatore De Paola 

e il Direttore ff UOC PPA Dr. Filippo Canino, confermavano il contenuto della nota 

1369 del 15/05/2017 “inerente la totale dismissione del Sistema EDO 2000 in quanto, il servizio 

periodico di monitoraggio ambientale nelle Sale Operatorie di Neurochirurgia, è iniziato il 

20/9/2017…” a cura di nuova ditta aggiudicataria; 

 

 Che, alla luce di quanto sopra riportato, con RACC. A.R. prot. 0022921 del 

05/10/2017 – veniva comunicata alla Ditta Demar Hospital, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.109 del Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 e s.m.i., la volontà dell’Ente di 

RECEDERE dal contratto in essere, per sopravvenute ragioni di inopportunità della 

prosecuzione  del rapporto negoziale; 

 

 Che ad oggi, non è pervenuto, da parte della ditta Demar Hospital srl, alcun riscontro; 

 



 

 

 

 Di dare atto che, ai sensi del comma 1) dello stesso art.109, questa Amministrazione, ha 

già provveduto a liquidare la fattura riferita alla manutenzione  eseguita nel I° Semestre 

2017 (fatt.63/PA del 30/06/2017 di €. 7.015,00 IVA compresa), e che provvederà a 

liquidare il decimo dell’importo dei servizi non eseguiti, pari ad €. 345,00 (euro 

trecentoquarantacinque), calcolato come differenza tra l’importo dei 4/5 dell’importo 

netto contrattuale e l’ammontare netto dei servizi eseguiti; 

 

 Che i proponenti del presente atto, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

 Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della 

Legge Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004. 

 

 Accertata la regolarità tecnico-Amministrativa 
 

 

DETERMINA 

 
 Le premesse si intendono integralmente ripetute e confermate; 

 

 di RECEDERE dal contratto in essere con la Ditta DEMAR HOSPITAL srl, giusta 

determina 215 del 22/02/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art.109 del Decreto 

Legislativo 50 del 18/04/2016 e s.m.i., per le  sopravvenute ragioni di cui in premessa; 

 

 Di dare atto che, ai sensi del comma 1) dello stesso art.109, questa Amministrazione, ha 

già provveduto a liquidare la fattura riferita alla manutenzione  eseguita nel I° Semestre 

2017 (fatt.63/PA del 30/06/2017 di €. 7.015,00 IVA compresa), e che provvederà a 

liquidare il decimo dell’importo dei servizi non eseguiti, pari ad €. 345,00 (euro 

trecentoquarantacinque), calcolato come differenza tra l’importo dei 4/5 dell’importo 

netto contrattuale e l’ammontare netto dei servizi eseguiti; 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs 502/92; 

 

 Di precisare che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai 

sensi della Legge Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004. 

 

 

 

    Il Responsabile  del Procedimento    Il Responsabile P.O. Servizi Amministrativi 

        Dott.ssa Tiziana Trocini                       Dott.ssa Erminia Piane 
 

 

IL Direttore U.O.C. 

Gestione Tecnico Patrimoniale 

Ing. Amedeo De Marco 
                

 

 



 

 

 

SI ATTESTA 

 
  Che la presente determinazione, in copia: 

 
- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

        e vi rimarrà per  quindici giorni;  
 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 
- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 

 
 

   Cosenza, lì ________________ 
 Il   Resp. Segreteria  Generale Affari Generali 

( Giuliana Cadavero ) 
 
 
 

                                                                    

SI ATTESTA 
 

- che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, 
comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
- che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n.______________ del 
______________,ai sensi e per gli effetti dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 
11 del 19 marzo 2004. 

               

              Cosenza, lì ________________ 
 Il  Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

(  Giuliana Cadavero ) 
 
 
 
 

 
SI ATTESTA 

 
- che la presente determina è divenuta esecutiva in data__________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art. 13 , comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 
marzo 2004 

 
-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ 

del______________ 
 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ 
del_______________ 

      

             Cosenza, lì ________________ 
 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

( Giuliana Cadavero ) 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


